
 

 
Ar programmu „Latvijas skolas soma” – uz Gulbeni 

Pateicoties programmai “Latvijas skolas soma”,  Ilūkstes Raiņa 
vidusskolas 8.c un 9.c klases skolēni 2019.gada 14.februārī devās uz Gulbeni, 
lai piedalītos interaktīvā nodarbībā „Dzelzceļš un tvaiks”, kurā tika stāstīts par 
dzelzceļu.  

Skolēni uzzināja par tvaika dzinēja vēsturi, par to pēc kādiem fizikas un ķīmijas 
likumiem tas darbojas. Stāstījumā gids iepazīstināja ar dzelzceļa attīstības vēsturi Latvijā 
un iezīmēja dzelzceļa nākotnes tendences pasaulē. Skolēniem bija iespēja iepazīties ar 
dažādu metālu un to sakausējumu veidiem, kuri ir neatņemama dzelzceļnieku darba 
ikdienas sastāvdaļa. Tāpat stāstījumā tika pievērsta uzmanība drošībai, kura jāievēro 
ikvienam, atrodoties tuvu dzelzceļam. Kad nodarbības vadītāja stāstījums bija uzklausīts, 
skolēni pa vairākām “pieturām”, patstāvīgi darbojoties, varēja pārbaudīt, vai uzmanīgi 
klausījušies, vai prot analizēt “pieturā” piedāvāto situāciju. Lielāko interesi skolēniem 
izraisīja dīzeļdzinēja darbināšanas principa izpēte, kravas vagona aizpildīšana ar celtņa 
palīdzību, kravas pacelšana ar dažādu trīšu skaitu un kā tas ietekmē pieliktā spēka stiprumu, 
patika izmēģināt būt par lokomotīves vadītāju, laikus apturot to, ja uz sliedēm atrodas 
šķērslis.  Vecajā Gulbenes stacijas ēkā ir arī padomāts par aizraujošām izklaidēm – iespēja 
suvenīram izdrukāt dzelzceļa biļeti ar paša izvēlētu galastaciju un uzzināt, cikos šis 
brauciens beigsies un cik tas maksā.  Jautrību skolēnos izraisīja iespēja nofotogrāfēties kā 
lokomotīves vadītājam un fotogrāfiju saņemt e-pastā. Kad skolēni bija iepazinušies ar 
aktivitātēm stacijas telpā, devāmies uz bānīša lokomotīves depo, kur ziemas laikā entuziasti 
atjauno vēsturiskās lokomotīves. Te bērni varēja iekāpt īstā lokomotīvē, izjust tās izmērus 
un iepazīt tās iekārtojumu. 

Pēc atgriešanās mājās, daloties savās izjūtās un ieguvumos, skolēni  kā lielāko 
pārsteigumu minēja iespēju iekāpt īstā lokomotīvē un būt tik tuvu vilcienam, tāpat skolēni 
redzētajā un stāstītajā saskatīja un saklausīja mācīto fizikas, ķīmijas, vēstures un ģeogrāfijas 
stundās. Lai arī ceļš uz Gulbeni nebija īss, tomēr atziņa, ka ekskursija bija derīga, 
kompensēja nogurumu pēc ceļa. 

Klases audzinātāja Valda Namiņa 
 



 



 
 
 







 
 

 

 

 



 

 

 


